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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá pozicí Československé strany národně socialistické

v exilové Radě svobodného Československa. V úvodu práce je představen poválečný vývoj

ČSNS. Důraz je kladen na události popisující pozici ČSNS v tehdejším politickém systému

až do únorového převratu a emigrace. Druhá část práce popisuje počátky a obnovení ČSNS

v exilu a ostatní exilové politické strany spojené s Radou svobodného Československa. Třetí

a hlavní část práce popisuje Radu svobodného Československa. Rada je zde rozdělena do

jednotlivých podkapitol. Tyto podkapitoly popisují historii vzniku, organizační strukturu,

krize a politiku Rady. Jejich účelem je poukázat na práci ČSNS v jednotlivých orgánech

Rady a účast na tvorbě její politiky. Závěrečná kapitola porovnává Národní výbor

československý a Radu svobodného Československa s cílem poukázat na jejich rozdíly a

zdůvodnit je.

Annotation

This bachelor thesis deals with the position of the Czechoslovak National Socialist Party in

the exile Council of Free Czechoslovakia. The introduction presents the post-war

development of ČSNS. Emphasis is placed on events describing the position of ČSNS in the

the post war political system until the Czechoslovak coup d'état and emigration. The second

part of this thesis describes the beginnings and renewal of the CSNS in exile and other

political parties in exile, associated with the Council of Free Czechoslovakia. The third and

main part of this thesis describes the Council of Free Czechoslovakia. The council is divided

into individual subchapters. These subchapters describe the history, organizational structure,

crisis and policy of the Council. The purpose of these subchapters is to point out the work

of ČSNS in individual parts of the Council and participation in the creation of its policy. The

final chapter compares the Czechoslovak National Committee and the Council of Free

Czechoslovakia in order to point out their differences and substantiate them.
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 Úvod

Po konci druhé světové války se politická situace v osvobozeném Československu

rapidně změnila. Na základě Košického vládního programu vznikla vláda Národní fronty

složená z povolených československých stran. Již od počátků nového systému bojovala

Československá strana národně socialistická proti rozšiřujícímu se komunistickému vlivu do

všech složek společnosti. Snaha národních socialistů porazit komunisty ve volbách roku

1946 dopadla neúspěšně. Vztah mezi komunisty a národními socialisty ještě více zhoršily

atentáty na Prokopa Drtinu a Petra Zenkla. Celá situace vygradovala v demisi dvanácti

ministrů, která se stala spouštěčem komunistického převratu.

Díky pomoci spřízněných občanů a zahraničních služeb se podařilo uniknout Petrovi

Zenklovi, Hubertovi Ripkovi, Vladimírovi Krajinovi a mnoha dalším členům ČSNS za

hranice. V exilu národněsocialistický boj proti komunismu neskončil. ČSNS se aktivně

zapojila do práce Rady svobodného Československa, politického orgánu československé

emigrace. Nejaktivnějšími národními socialisty v Radě byli Hubert Ripka a Petr Zenkl. Petr

Zenkl navíc po většinu času zastával funkci předsedy Rady, a to až do roku 1974, kdy svou

pozici již neobhajuje z důvodu vysokého věku.

Téma této bakalářské práce má především společenský význam. Popisuje práci druhé

největší poválečné československé strany v Radě svobodného Československa.

Československá strana národně socialistická se ve své snaze ubránit československou

svobodu a demokracii stala hlavním terčem komunistických represí. Příkladem je polický

proces s Miladou Horákovou, který skončil její popravou. Na co se však neklade důraz je to,

co se stalo se zbytkem členů ČSNS, kterým se podařilo uniknout přes hranice. Samotná Rada

svobodného Československa je opomíjené téma v politologické literatuře, zabývající se

československým politickým systémem, a tak bych chtěl svou prací tento nedostatek

napravit a zároveň přiblížit odbornou literaturu, zabývající se tímto tématem.

Cílem této bakalářské práce je odpovědět na výzkumnou otázku, jaká byla pozice

Československé strany národně socialistické v Radě svobodného Československa a co ji

ovlivnilo. Tato pozice bude zjišťována od vzniku rady až do jejího rozštěpení Rady roku

1959, kdy se stala Rada organizací minimálního významu.

Pozice ČSNS bude zkoumána pomocí chronologicky seřazených kapitol. V první

kapitole je popsána obnova a vývoj ČSNS v poválečném Československu. Cílem kapitoly je

popsat činnost představitelů ČSNS, kteří se po emigraci zformovali v exilové straně a Radě,

a poukázat na pozici strany v poválečném systému až do únorového převratu.
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 Druhá kapitola se zaměřuje na obnovené ČSNS v exilu a představení osobností

strany, kterým se podařilo emigrovat. Zbytek kapitoly popisuje exilové strany, které zasedly

v RSČ. Cílem kapitoly je vytvořit přehled stran a osobností pro lepší přehled ve fungování

Rady.

Pro analýzu pozice ČSNS je nejpodstatnější třetí kapitola této práce. V ní je popsáno

založení Rady a role politiků ČSNS v ní. Dále jsou popisovány krize, kterými Rada prošla,

podílela podíl Rady na jejich řešení. Důležitá je podkapitola o organizační struktuře Rady,

kde analyzuji zastoupení exilových stran a porovnávám počty jejich členů v této struktuře.

V podkapitole o politice Rady popisuji debaty o problémech a návrzích Rady s důrazem na

participaci politiků ČSNS v těchto debatách.

Poslední kapitola porovnává Radu a Národní výbor československý s cílem zjistit

rozdíly, které ovlivňovaly pozice a pravomoci těchto organizací.

Metodologie práce spočívá v analýzách relevantní odborné literatury a dokumentů

spojených s Radou a ČSNS. Z důvodu aktuální koronavirové situace jsem do své práce

nemohl zahrnout archivní dokumenty. Absenci těchto dokumentů kompenzuji knihou

Bohumíra Bunži.

Ve své práci jsem nevyužil šest zdrojů, uvedených v tezích, a to z důvodu nalezení

kvalitnějších zdrojů a nově vydaných knih zabývajících se touto tématikou.
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1 Československá strana národně socialistická před vytvořením Rady

svobodného Československa

1.1 Československá strana národně socialistická během druhé světové

války

Po druhé světové válce se systém velmocí proměnil. Do evropských záležitostí se

více začaly angažovat USA a SSSR, vítězové druhé světové války a hlavní dirigenti

poválečného uspořádání. Střetávání těchto dvou mocností bylo čím dál protichůdnější, až se

vytvořily dva tábory: západní a východní blok. Sovětský svaz požadoval svůj podíl na moci

v zemích, kde zvítězil a snažil se zvětšit své území o evropské satelity. Druhá světová válka

způsobila kromě mocenského uspořádání také mohutný obrat doleva. V Evropě začal prudce

stoupat počet socialistických a komunistických stran. Reakcí nesocialistických stran bylo

přizpůsobení programu k většímu sociálnímu cítění.1

Čas vzestupu levice byl vhodný i pro Československou stranu národně

socialistickou. ČSNS se po mnichovské krizi roku 1938 rozpadla. Její členové přešli buď do

nově vzniklé Strany národní jednoty, nebo do Národní strany práce. Anebo odešli

z veřejného života do ústraní. Za druhé světové války se někteří činitelé připojili

k londýnskému exilu v čele s prezidentem Edvardem Benešem.2 Mezi nejvýznamnější

exilové spolupracovníky patřil Hubert Ripka. Vstoupil do ČSNS roku 1935 jako jeden

z vlivných českých intelektuálů, kteří tak vyjadřovali svůj nesouhlas s Karlem Kramářem a

Jiřím Stříbrným. Do své emigrace roku 1938 nezastával žádnou politickou funkci.3

V prozatímní vládě Československé republiky zastával funkci státního tajemníka na

ministerstvu zahraničních věcí, které vedl Jan Masaryk. Ripka se netajil ambicemi stát se

ministrem zahraničí, avšak prezident Beneš zvolil Jana Masaryka, a to kvůli jeho zahraniční

známosti a prestiži.4 Kromě funkce tajemníka se Hubert Ripka stal ředitelem

československého vysílání BBC. Dalšími významnými členy ČSNS, kteří se připojili k práci

londýnského exilu, byli Jaroslav Stránský, Julius Firt a Vladimír Klecanda. ČSNS až do roku

1 KAPLAN, Karel. Československo v letech 1945-1948. Praha: SPN, 1991, s. 5-6. Odborná literatura pro
učitele. ISBN 80-04-25699-6.
2 KOCIAN, Jiří. Československá strana národně socialistická. MALÍŘ, Jiří a Pavel MAREK. Politické strany:
Vývoj politických stran a hnutí v českých zemích a Československu 1861-2004. Brno: Doplněk, 2005, s. 1143-
1144. ISBN 80-7239-179-8.

[…]


nesouhlasím, je Nekolův závěr, že politické strany byly v exilu pouze prázdnou schránkou.

Má analýza provedená v této práci naopak prokazuje, že stranická příslušnost byla důležitým

atributem při rozdělování funkcí a míst v Radě. Tato přehnaná stranickost vedla ke dvěma

rozpadům Rady, a nakonec k úplné ztrátě relevance.

Svou prací jsem připravil základ pro další výzkum exilové Československé strany

národně socialistické. Strana pokračovala ve své činnosti v obnovené Radě až do roku 1989.

Po roce se 1989 se exilová Československá strana národně socialistická transformovala do

ČSNS působící v Československu. Analýza této transformace může být dalším cílem

výzkumu exilové ČSNS.
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Summary

This thesis confirms that the Czechoslovak National Socialist Party occupied a

dominant position in the Council of Free Czechoslovakia. The dominant position of the

National Socialists was influenced by two factors.

The first factor is that the Czechoslovak National Socialist Party was the largest party

in Czechoslovak political exile. This predominance can be clearly seen in the organizational

structure of the Council, where ČSNS had majority in all parts of this structure. The second

and the he most important factor is the person of Petr Zenkl. Zenkl was a leading figure in

the anti-communist resistance in Czechoslovakia and he maintained this position in the exile

Council of Free Czechoslovakia. Zenkl's position is clearly explained by the behavior of the

American organization NCFE, would have stopped the financing of the Council if Zenkl did

not lead it. The later renamed FEC completely stopped financial contributions to the Council,

but Zenkl continued to receive funding its activities

I am convinced that without Petr Zenkl, ČSNS would have held a dominant position

only at the beginning of the Council, but would later lose it. In conclusion that Petr Zenkl

and together with him ČSNS occupied a dominant position in the Council of Free

Czechoslovakia, I agree with Dr. Martin Nekola. What I disagree with, however, is Nekola's

conclusion that political parties in exile were only an empty box. According to my analysis

in this thesis party affiliation was an important attribute in the distribution of functions and

seats in the Council. This exaggerated party spirit led to two disintegrations of the Council,

and ultimately its complete loss of relevance.

With this work, I aim to prepare a foundation for further research into the exiled

Czechoslovak National Socialist Party. The party continued its activities in the renewed

Council until 1989. After 1989, the exiled Czechoslovak National Socialist Party

transformed into the ČSNS in Czechoslovakia. The analysis of this transformation may be

another subject of the exile ČSNS research.
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Název práce: Pozice Československé strany národně socialistické v Radě svobodného

Československa
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Akademický rok podání: 2017/2018

Předpokládaný termín dokončení: LS 2020

Typ práce: bakalářská

Zdůvodnění výběru práce

Vývoj poúnorového exilu je bezesporu zajímavá epocha československých dějin. Vzniká

zde Rada svobodného Československa, jejímž cílem bylo získat zpět nezávislost

Československa a obnovit v něm demokracii. Samotná Rada svobodného Československa

je často opomíjená, tak bych chtěl formou této práce přiblížit čtenářům náhled na tuto

organizaci. Únorový převrat s sebou nese vlnu emigrace, a jelikož se zaměřuji na

Československou stranu národně socialistickou, budu se zaměřovat primárně na politické

emigranty z této strany. Ve své práci se budu zabývat předúnorovým místopředsedou vlády

a pozdějším prvním předsedou Rady svobodného Československa Petrem Zenklem,

ministrem zahraničního obchodu Hubertem Ripkou a poslancem Vladimírem Krajinou.

Předpokládaný cíl

Cílem práce je představit čtenářům poúnorový vývoj exilové Československé strany národně

socialistické a také vývoj v rámci Rady svobodného Československa. Pokusím se popsat

proměnu jejich popularity jako druhé strany v Československu. Zároveň se budu snažit

zaměřit na Radu svobodného Československa jako na organizaci a rozebrat její strukturu,

principy financování a systém, jakým funguje, dále na změny předsednických postů v rámci

RSČ s ohledem na exilové politické strany, které také v RSČ zasedaly. Dále se chci zabývat
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exilovým životem Petra Zenkla, Huberta Ripky a Vladimíra Krajiny, v rámci Rady

svobodného Československa a Československé strany národně socialistické.

Metodologie práce

Ve většině své práce budu provádět textovou a obsahovou analýzu (knih, periodik,

prohlášení). Analýza bude zaměřena na texty vztahující se k pozici exilových národních

socialistů v Radě svobodného Československa. Zanalyzovat chci také samotnou Radu

svobodného Československa a následně komparovat s exilovou vládou v Londýně.

Výsledkem práce tedy bude analýza podstatných textů pro toto téma a následně komparace

dvou exilových organizací.

Základní charakteristika tématu

Bakalářská práce je věnována poúnorovému exilu. Je zaměřena na pozici a fungování

Československé strany národně socialistické v rámci Rady svobodného Československa

vzniklé za účelem vytvoření exilové organizace podobné jako exilová vláda v Londýně za

druhé světové války. Prvním předsedou této exilové rady se stal Petr Zenkl, který se zároveň

stal předsedou exilové Československé strany národně socialistické. Rada svobodného

Československa vydávala řadu prohlášení komentujících situaci v Československu.

Připomínala ostatním zemím například narození výročí T. G. Masaryka. Prováděla také

intervenční činnost na ostatní vlády, aby reagovaly například na situaci s Miladou

Horákovou a Heliodorem Píkou. Postupem času ztrácí Rada svobodného Československa

svůj význam.

Předpokládaná struktura práce

1) Úvod

2) Československá strana národně socialistická v poúnorovém exilu

a. Znovusjednocení strany

b. Struktura a organizace exilové ČSNS

c. Osobnosti exilové strany

3) Rada svobodného Československa

a. Vznik

b. Struktura, organizace RSČ
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c. Pozice ČSNS v rámci RSČ

d. Vývoj ČSNS v rámci ŘSČ

4) Závěr
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