**UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)

POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.

Jméno a příjmení autora/ky posudku *doc. KUČERA*

Pracoviště | *IPS FSV UK*

Posudek *VEDOUcí*

Jméno a příjmení autora/ky BP: *KMÁLÝ MICHAEL*

Název BP: *POZICE ČESKOL. STRANY NÁRODNĚ SOCIÁLISTICKÉ
V RÁMCI SVOBODNÉHO ČESKOSLOVENSKA*

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozved'te:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) Zvolte položku.
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce? Zvolte položku. A
Jazyková a stylistická úroveň práce Zvolte položku. A
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu Zvolte položku. B
Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků Zvolte položku.
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.
Celkové hodnocení formální stránky práce Zvolte položku. B

Komentář: v případě hodnocení **E** a **F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto odpovídá Zvolte položku. A
Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného cíle/otázky Zvolte položku. A
Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou výzkumnou otázku Zvolte položku. B
Kvalita a (relativní) úplnost využití literatury (zdrojů) a schopnost s ní pracovat kriticky Zvolte položku. A
Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury (případně aktuálních politických debat) Zvolte položku.
Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka Zvolte položku. A
Celkové hodnocení obsahové úrovně Zvolte položku. A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

- 4) **Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!)**, celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Práce dobře obsáhla obsáhlí práce, přičemž autor prokázal schopnost dodržovat a uplatnit v souvislostech.

- 5) **Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit v průběhu obhajoby:**

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci s obhajobě doporučuji.

Práci k obhajobě Zvolte položku.

V případě **nedoporučení** prosím **vždy stručně uveďte hlavní důvody** nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhují hodnotit: Zvolte položku.

A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: Klikněte nebo klepněte sem a zadejte datum. **Podpis:**

10. VI. 2020

J.P. Kuv